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Anotace

Hlušička, Filip, Čínská bezpečnostní politika v Xinjiangu. Hradec Králové: filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023

Tato práce se zaměřuje na bezpečnostní politiku Číny v provincii Xinjiang v letech

2013 až po současnost během vlády prezidenta Číny Xi Jinpinga. Čínská Ujgurská autonomní

oblast Xinjiang je společně s regionem Střední Asie středem pozornosti, pokud se jedná o

problematiku současného boje proti terorismu extremismu a separatismu v této oblasti.

Vzhledem k tomu, že zejména středoasijský region se již řadu let stává významným bodem

mezinárodní a bezpečnostní politiky řady států včetně ČLR, je třeba z čínského pohledu

věnovat velkou pozornost právě Xinjiangu. Tato největší provincie ČLR, která se rozkládá na

severozápadě Číny je “trnem v oku” komunistické vlády Číny již po mnoho let. Tento region,

specifický především svou odlišností od zbytku ČLR, se již dlouhá léta stává terčem

bezpečnostní politiky Pekingu, která se snaží o zastavení údajného pronikání terorismu,

separatismu a extrémismu ze Střední Asie, přes Xinjiang, do zbytku ČLR. Nejpočetnější

menšinu v Xinjiangu představují Ujgurové, kteří se liší svým jazykem, kulturou, lidskými rysy

a také náboženstvím, kterým je v drtivé většině islám. Právě islám je podle čínské vlády

pojícím prvkem v tomto regionu mezi ujgurskou menšinou a teroristickými buňkami ve Střední

Asii. Nejen v tom spatřuje Peking problém s šířením islámského radikalismu i za hranice ČLR.

V Xinjiangu je tedy radikální islám vládními složkami prezentován jako existenční hrozba.

Jeho míra a závažnost je však často zpochybňována ze strany OSN či jiných organizací

zaměřujících se na lidská práva, přičemž je kritizována i čínská vláda za zneužívání a

zveličování celé situace za účelem “převýchovy” ujgurské menšiny a za tvrdé restrikce.

Problematikou v této záležitosti je, do jaké míry představuje ujgurská menšina reálnou hrozbu

pro ČLR a jestli není strach z islámského radikalismu a terorismu pouze zástěrka pro získání

kontroly nad tímto regionem a “převýchovu” ujgurské menšiny. Způsoby bezpečnostní

politiky, kterou čínská vláda prosazuje vůči Ujgurům a které vytváří spekulace o možné

dehumanizaci ujgurské menšiny jsou tématem mnoha nevládních organizací, ale také mnoha

států západního světa. Výzkumným závěrem této bakalářské práce bude zodpovězení

výzkumné otázky, jakým způsobem dochází k dehumanizaci ujgurské menšiny ze strany

čínské vlády.

Klíčová slova: čínská bezpečnostní politika, Xinjiang, Ujgurové, dehumanizace

Annotation

Hlušička, Filip, Chinese Security Policy in Xinjiang. Hradec Králové: Faculty of

Philosophy, University of Hradec Králové, 2023

This thesis focuses on China's security policy in Xinjiang Province from 2013 to the

present during the administration of Chinese President Xi Jinping. China's Xinjiang Uyghur

Autonomous Region, along with the Central Asian region, is a focus of attention when it comes

to the issue of the current fight against extremist terrorism and separatism in the region. As the

Central Asian region in particular has become an important point of international and security

policy for a number of states, including the PRC, for many years, Xinjiang in particular needs

to be given a great deal of attention from a Chinese perspective. This largest province of the

PRC, which lies in the north-west of China, has been a 'thorn in the side' of the Chinese

Communist government for many years. This region, which is particularly distinct from the

rest of the PRC, has for many years been the target of Beijing's security policy, which seeks to

stop the alleged infiltration of terrorism, separatism and extremism from Central Asia, through

Xinjiang, into the rest of the PRC. The largest minority in Xinjiang are the Uighurs, who are

distinct in language, culture, human characteristics and also in religion, which is

overwhelmingly Islamic. According to the Chinese Government, it is Islam that is the link in

the region between the Uighur minority and terrorist cells in Central Asia. It is not only in this

that Beijing sees a problem with the spread of Islamic radicalism beyond the borders of the

PRC. In Xinjiang, radical Islam is therefore presented by the government as an existential

threat. However, its extent and severity is often questioned by the UN or other human rights

organisations, and the Chinese government is also criticised for abusing and exaggerating the

situation in order to 're-educate' the Uighur minority and for severe restrictions. The issue in

this matter is to what extent the Uighur minority poses a real threat to the PRC and whether the

fear of Islamic radicalism and terrorism is merely a cover for gaining control of the region and

're-educating' the Uighur minority. The methods of security policy that the Chinese government

is pursuing towards the Uyghurs and which are generating speculation about the possible

dehumanisation of the Uyghur minority are the subject of many NGOs, but also of many

countries in the Western world. The research conclusion of this thesis will be to answer the

research question of how the dehumanization of the Uyghur minority by the Chinese

government occurs.

Keywords: chinese security policy, Xinjiang, Uyghurs, dehumanization
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám analýzou dehumanizace ujgurské menšiny ze

strany čínské vlády v autonomní provincii Xinjiang. Již několik let se dozvídáme o možné

dehumanizaci Ujgurů v Xinjiangu, která je vedena čínskou vládou skrze bezpečnostní politiku.

Ta se mimo jiné snaží o převýchovu ujgurské menšiny v převýchovných táborech a razí tvrdou

politiku ani-terorismu a de-radikalizace. Ve svém výzkumu se zaměřím na období od

jmenování Xi Jinpinga prezidentem v roce 2013, až po současnost. Toto období volím z toho

důvodu, neboť Xi Jinping razí cestu jednotné a stabilní Číny, kdy je nezbytnou součástí

politická bezpečnost o čemž vypovídá i jeho pozice předsedy v komisi pro státní bezpečnost.

Za jednu z nejdůležitějších oblastí bezpečnosti považuje teritoriální bezpečnost, která má za cíl

chránit Čínu před separatismem, což má návaznost na bezpečnostní kroky čínské strany v

Xinjiangu.

Existuje řada teorií, že složky národní bezpečnostní politiky Číny vykazují, při svých

represích proti ujgurské menšině, znaky dehumanizace. Zaměření výzkumu právě na tuto

provincii spočívá v tom, že Xinjiang je čínskou vládou vnímán jako brána pro terorismus, který

údajně proniká ze Střední Asie přes Xinjiang do zbytku Číny. Důležitým dělícím faktorem zde

hraje islám, který je nejrozšířenějším náboženstvím v regionu a tím se liší od jiných provincií

s podobnou charakteristikou jako například Tibet. Pro výběr právě provincie Xinjiang stálo

několik důvodu. Xinjiang je již řadu let v hledáčku čínské bezpečnostní politiky, která se na

tento region zaměřila s velkou intenzitou. Dalším faktorem je počet převýchovných táborů,

které čínská vláda v několika málo letech vybudovala za účelem převýchovy ujgurské menšiny.

Svůj význam hraje i fakt, že Xinjiang je důležitý v geografického hlediska, neboť hraničí se

státy Střední Asie z kterých, podle čínské vlády, proudí terorismus a extremismus do

Xinjiangu. Svou roli u výběru tohoto regionu hrála četnost publikací věnující se této provincii.

Důvodem výběru Xinjiangu byla skutečnost, že dominantním náboženstvím v regionu je islám.

Právě v něm vidí čínská vláda důvod radikalizace Ujgurů. Údajně zásadním okamžikem, kdy

se z hrstky „ujgurských separatistů“ stal „národ teroristů“, bylo právě 11. září 2001, kdy USA

stanuly v čele „globální války proti teroru“ a Čína se prakticky okamžitě začala pokoušet

prokázat napojení některých skupin „ujgurských separatistů“ na mezinárodní teroristické

organizace. Navíc čínská vláda prosazuje státní ateismus a proto považuje radikální islám za

hrozbu pro Čínu. Dalším důvodem pro zaměření se na tento region je ujgurská menšina, která
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se značně liší od dominantní většiny Chanů. Kromě Tibetu a Xinjiangu je ve zbytku Číny

dominantní národnost Chanů. I z tohoto důvodu vznikly a vznikají tzv. převýchovné tábory,

které mají sloužit k “normalizaci“ a převýchově ujgurské menšiny. Tyto tábory jsou jedním ze

zásadních důvodů, proč se zaměřit na provincii Xinjiang, neboť zde dochází k organizovanému

porušování lidských práv a svobod, a to vše pod dohledem čínské vlády. Ta však jakékoliv

protesty odmítá a snaží se vše utajit a prezentovat světu zcela jinak, než jaké jsou výpovědi


[…]


formuje odlišnosti od dominantního etnika Číny Chanů v porovnání s ujgurskou menšinu.

Právě tyto odlišnosti se čínská vláda snaží odstranit pomocí tvrdých restrikcí či nuceného

pobytu v převýchovných táborech. V souvislosti byla čtenáři představena národní

bezpečnostní politika Číny. Nejdříve byla pozornost zaměřena na bezpečnostní politiku

z pohledu několika autorů, aby bylo porozuměno tomu, co bezpečnostní politika vůbec

představuje. Dále v práci byla představena Čína pod vládou Xi Jinpinga, který nepochybně

stojí nad veškerými akcemi bezpečnostních složek nejen v Xinjiangu. Především z jeho

iniciativy je hlavním zaměřením SCO boj proti terorismu a extrémismu. V analytické části byly

představeny další stěžejní souvislosti ohledně bezpečnostní politiky Číny v Xinjiangu, které

dohromady představují důvody a způsob, jakým čínská vláda prosazuje svoji bezpečnostní

politiku v Xinjiangu proti Ujgurům. Poté se práce již ubírá k samotné analýze. Zde je

využívána obsahová analýza textů, které byly vybrány z článků médií čínských, nevládních

organizací a organizací reprezentujících ujgurskou menšinu. Články jsou vybírány na základě

toho, jestli informují o Xinjiangu, dehumanizaci či ujgurské menšině. Čerpáno je z médií jako

ChinaDaily, Freedom House, Amnesty International či Uyghurs Human Rights Project.

Veškeré postupy a výsledky jsou uváděny v tabulkách a grafech. Také výběr kódů pro analýzu

je zanesen do tabulky, se kterou je pracováno pro účely analýzy.

K zodpovězení výzkumné otázky bylo nejdříve důležité zhodnotit, jestli byla naplněna

teoretická kritéria dehumanizace vedenou proti ujgurské menšině ze strany čínské vlády. Na

základě poznatků, které byly získány v teoretické části o dehumanizaci, kde bylo vybráno pět

kategorií dehumanizace a to, fyzická, verbální, dehumanizace odpíráním potravy, sociální

izolací a skrze propagandu. Podle těchto kritérií autor následně stanovil kódy, které

představovali slova pojících se s každou kategorií dehumanizace. Tyto slova byla vybrána na

základě spojitosti s dehumanizací a která byla zmíněna v literatuře o dehumanizaci. Poté autor

přistoupil k samotné analýze, kde za pomocí kvalitativní obsahové analýzy posuzoval a

zkoumal jednotlivé texty z médií tří subjektů vypovídajících o Xinjiangu, dehumanizaci či

ujgurské menšině. Tyto subjekty zastupovaly výstupy čínské strany, nevládních organizací a

organizací reprezentující ujgurskou menšinu. U všech zkoumaných textů byla vybrána část
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textu, která obsahovala některý z vybraných kódů. Dále byl text přidělen k odpovídajícímu

kódu a následně kategorii dehumanizace. Touto metodou bylo zjišťováno, zda vybraná data

vypovídají o dehumanizaci ujgurské menšiny ze strany čínské vlády.

V případě čínských výstupů bylo po důkladné analýze zjištěno, že zkoumaná data

vykazovala známky o dehumanizaci spadající do kategorie sociální izolace, a především pak

skrz propagandu, kdy čínská vláda často označuje ujgurskou menšinu za šiřitele

extrémistických myšlenek a terorismu. S tím souvisí i údajná nutnost vyřadit tyto jedince ze

společnosti a potřeba “přeučení“ ve “vzdělávacích“ táborech. Na základě analýzy textů je

možné říct, že i čínská média vykazují známky o dehumanizaci, i když se čínská vláda snaží

prezentovat tento problém úplně odlišně než západní média a neustále prezentuje Xinjiang jako

prosperující region a ujgurskou menšinu jako plně svobodnou.

Zcela jinak o poměrech v Xinjiangu a situaci ujgurské menšiny v této provincii

informují jak nevládní organizace, tak organizace reprezentující Ujgury. V obou případech

bylo analýzou vybraných textů zjištěno, že obsahují hned několik zmínek o dehumanizaci

ujgurské menšiny. V největší míře byla zastoupena fyzická dehumanizace a sociální izolace.

V obou případech bylo zjištěno hned několik případů o mučení, věznění v převýchovných

táborech či nuceném odloučení od rodiny. V žádném zkoumaném textu nebyly nalezeny

známky o odpírání jídla. Nicméně primárním cílem bylo zjistit, zda texty obsahují některou

formu dehumanizace. Analýza každého druhu médií, včetně kódů, vybraného textu, nesoucí

známky dehumanizace, a kategorie, bylo zanesena do tabulek. Následné výsledky četnosti

výskytu dehumanizace v textech u jednotlivých článků byly zobrazeny do grafů, přičemž

veškeré výsledky všech zkoumaných textů byly zaneseny do závěrečného grafu.

Cílem této bakalářské práce bylo zodpovědět výzkumnou otázku, kterou byla: Jakým

způsobem dochází k dehumanizaci ujgurské menšiny ze strany čínské vlády? Na základě

poznatků z teoretické části zaměřenou na dehumanizaci, analytické části, a především samotné

analýzy můžu určit, že postupy bezpečnostní politiky Číny proti ujgurské menšině v Xinjiangu

vykazují známky dehumanizace a způsobem, kterým dochází k dehumanizaci ujgurské

menšiny ze strany čínské vlády je v největší míře skrze sociální izolaci, a to především

uzavíráním Ujgurů do převýchovných táborů. Nicméně k dehumanizaci dochází i řadou jiných

způsobů.
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 Závěrem je nutné dodat, že by si zkoumaný jev zasloužil mnohem větší pozornost ze

strany mezinárodních aktérů a o útrapách nejen ujgurské menšiny by měla být mnohem vetší

informovanost, i přes velký odpor ze strany čínské vlády.
