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Filip Hlušička: Čínská bezpečnostní politika v Xinjiangu

Předkládaná bakalářská práce se zabývá bezpečnostní politikou čínského státu v provincii

Xinjiang, která je politicky dlouhodobě nestabilní, zejména díky značně represivní politice vůči

menšině Ujgurů, kteří tuto provincii majoritně obývají. Autor práce se zaměřuje specifičtěji na

proces domnělé dehumanizace Ujgurů, který je podle něj součástí vládní bezpečnostní politiky

zejména po nástupu Xi Jinpinga do mocenského čela ČLR (2012/213). Téma je to jistě důležité

nejen vnitropoliticky, ale také mezinárodně, neboť v posledních letech je čínská politika

v Xinjiangu předmětem hlasité kritiky přicházející hlavně ze západních států.

Nejprve autor v první, teoretické části, představuje metodologii práce a také hlavní

teoretický koncept, dehumanizaci. Následující kapitola se podrobněji věnuje stručné historii

Xinjiangu, vztazích Chanů z Ujgury a vývoji bezpečnostní politiky v provincii v poslední

dekádě. Nakonec obsahem třetí kapitoly je analýza vybraných textů pocházejících jak

z oficiálních, tak nevládních zdrojů (ujgurské zdroje, mezinárodní neziskové organizace

monitorující dění v Xinjiangu), na kterých autor sleduje výskyt dehumanizačních praktik či

sdělení podle svého vlastního kódování.

Práce F. Hlušičky je dobře strukturována a celý research design působí logicky. Autor

byl schopen identifikovat výzkumný problém a nalézt metodologickou cestu k tomu, jak jej

uchopit, přičemž věnoval dostatečnou pozornost konceptualizaci a operacionalizaci. I když se

v práci nachází stylistické či jiné jazykové nesrovnalosti, nedosahuje jejich četnost žádné

zásadní míry. Autor rovněž ve své práci použil dostatečné množství relevantních odborných

pramenů a literatury. Níže uvádím naopak některé problematické aspekty práce:

a) I když těžištěm práce je analýza současnosti, bylo by podle mého názoru dobré, aby

autor hlouběji kontextualizoval případ Xinjiangu, a to dvojím způsobem. Jednak mohl

lépe vysvětlit historickou genezi politických turbulencí v tomto regionu, které sahají až

do pozdně císařské éry, ale stále ovlivňují současnou situaci. Za druhé, bylo by jistě

nápomocné, aby se alespoň v minimální míře případ Xinjiangu dal v relativní srovnání

s jinými etnicky smíšenými regiony Číny, kde panuje rovněž napjatá politická a

bezpečnostní situace (viz AO Tibet), protože to by nám umožnilo pregnantněji pochopit

specifika Xinjiangu v rámci současné Číny.

b) V metodologické části není téměř nic o podobě obsahové analýzy, kterou bude autor

provádět. Na str. 35–36 jsou sice uvedeny některé podrobnosti, ty se ale týkají pouze

zdrojů analýzy a také vymezení kódů dehumanizace. Ale ani ty nepodrobuje autor

nějaké kritice, navíc se z textu nedozvídáme bližší údaje o zkoumaném vzorku textů

(což je problematické hlavně v případě článků z čínských novin). To má samozřejmě

později negativní vliv na vypovídající hodnotu autorových závěrů, neboť některé

autorovy kategorie dehumanizace jsou podle mého názorů příliš obecné a mohou být

jednoduše součástí jiných než dehumanizačních sdělení.

c) Je jistě škoda, že samotná analýza dehumanizace na konkrétních textech je dosti krátká

a představuje tak nepoměrně menší část práce. Přitom by se mělo jednat o tu

nejpodstatnější a také nejpřínosnější část celé bakalářské práce. Vede to k tomu, že

čtenáři nejsou předloženy dostatečně robustní informace, které by mu/jí umožnily lépe

pochopit případná specifika čínské bezpečnostní politiky v Xinjiangu.

I přes výše nastíněné nedostatky autor předkládané bakalářské práce představil zajímavé téma,

které se mu (byť s jistými obtížemi) podařilo úspěšně zpracovat. Proto hodnocenou práci

doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 15. 8. 2023 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.